PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 07 (Dezesseis) dias do mês de Outubro do ano de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira
de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Ângela Maria de Carvalho, tendo como equipe
de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Priscilla Vieira de Rezende e a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento,
nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.111 de 15 (Quinze) de Março de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um); para
proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação”
oriundos ao Processo Licitatório n.º 216/2021 – Pregão Presencial n.º 050/2021, visando à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CLÍNICA MÉDICA GERAL PARA
ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO VISTA ALEGRE. Este processo foi publicado no Diário
Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 28 (Vinte e Oito) de Setembro de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um), em sua edição n.º
3103 – ano XIII, na página 33, respectivamente; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a temperatura dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na temperatura dos
mesmos.

 A pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: MED PRIME EXCELENCIA EM
SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 37.414.475/0001-34, com sede a Rua Professor Mendonça, n.º 65, Centro, no
município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; MEDCOR SERVICOS E TREINAMENTOS S/S LTDA, inscrita no
CNPJ n.º 10.671.711/0001-41, com sede a Rua Antenor Viana Braga, n.º 397, Apto 304, no bairro Varginha, no município
de Itajubá, Estado de Minas Gerais; e MED-CLIN MARIENSE LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.776.660/0001-57, com sede
a Rua João Gonçalves da Costa, n.º 190, Setor A, no bairro Canudos, no município de Maria da Fé, Estado de Minas
Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a pessoa
jurídica MED PRIME EXCELENCIA EM SAUDE LTDA e representada pela Sra. Daniela Pereira Alves Assis, portadora do
CPF n.º 040.075.976-42; a pessoa jurídica MEDCOR SERVICOS E TREINAMENTOS S/S LTDA e representada pela Sra.
Bianca Carvalho de Oliveira, portadora do CPF n.º 380.917.458-00; e a pessoa jurídica MED-CLIN MARIENSE LTDA e
representada pelo Sr. Edson Cassiano de Oliveira, portador do CPF n.º 269.613.948-25, a qual também foi analisada pelo
setor jurídico.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as pessoas jurídicas se
apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto, consideradas classificadas para a
próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário do ITEM:

ITEM VALOR ITEM VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 1.050,00 Um Mil e Cinquenta Reais  MED PRIME EXCELENCIA EM SAUDE LTDA

Após a fase de lances do item acima citado, foi aberto o envelope de “Documentação para Habilitação”,

e verificou-se que a pessoa jurídica MED PRIME EXCELENCIA EM SAUDE LTDA deixou de apresentar “Alvará de
Licença e Funcionamento” apresentando apenas “BAE/Cadastro Econômico”, para RISCO BAIXO, porém a pessoa
jurídica se enquadra como RISCO ALTO”, por esse motivo, a pessoa jurídica fica considerada inabilitada para a próxima
fase do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

  Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

Diante da inabilitação da pessoa jurídica acima citada, foi convocada a pessoa jurídica classificada
posteriormente para negociação, chegando-se ao valor unitário do ITEM:

ITEM VALOR ITEM VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 1.090,00 Um Mil e Noventa Reais  MED-CLIN MARIENSE LTDA

Após a fase de lances do item acima citado, foi aberto o envelope de “Documentação para Habilitação”,

e verificou-se que a pessoa jurídica MED-CLIN MARIENSE LTDA apresentou toda a documentação constante na
Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo considerada habilitada para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se opõem
ao transcorrido nas fases do processo.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 08 (Oito) de
Outubro de 2021 (Dois Mil e Vinte e Um) às 8h15min (Oito Horas e Quinze Minutos) para adjudicação do item constante
do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: Sr. Marcus Vinicius Carvalho Simões, Assessor Jurídico do
município; os representantes das pessoas jurídicas presentes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por
todos.

 Cachoeira de Minas, 07 (Sete) de Outubro de 2021 (Dois Mil e Vinte Um), às 12h15min (Doze Horas e
Quinze Minutos).

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho

Pregoeira

_______________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Marcus Vinicius Carvalho Simões

 Assessor Jurídico

________________________________
Sra. Daniela Pereira Alves Assis

Licitante participante

________________________________
Sra. Bianca Carvalho de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Edson Cassiano de Oliveira

Licitante participante